kann jemand nur durch äußere Zeichen ein Zeugnis ablegen, entweder durch Worte, wenn er z. B. in mündlicher Rede die hervorragenden Eigenschaften eines anderen hervorhebt; oder durch Handlungen, wie etwa durch Vereinigungen, Entgegengehen und derartiges mehr; oder endlich durch äußere Sachdinge, wie durch Darbringung von Geschenken und Gaben oder durch Aufstellung von Bildnissen und ähnlichem dieser Art. Und unter dieser Rücksicht besteht die Ehre in äußeren und körperhaften Zeichen. 103, 1

Zu 1. Verehrung ist nicht das Gleiche wie Ehre, sondern sie ist einerseits Beweggrund der Ehre, insofern nämlich jemand einen andern ehrt aus Verehrung, die er vor ihm hat. Andererseits ist sie Ziel der Ehre, sofern nämlich jemand darum geehrt wird, daß er bei andern Verehrung finde.

Zu 2. Wie der Philosoph ebendort bemerkt, ist die Ehre kein genügender Lohn für die Tugend. Aber im menschlichen und körperhaften Bereich kann nichts größer sein als die Ehre, d. i. insofern eben die körperhaften Dinge Zeichen und Ausdruck für hervorragende Tugend sind. Das Gute und das Schöne verdienen es aber, offenbar zu werden: „Man zündet kein Licht an und stellt es unter den Scheffel, sondern auf den Leuchter, daß es allen leuchte, die im Hause sind“ (Mt 5, 15). Und soweit heißt die Ehre Lohn für die Tugend.

QUAESTIO 103. 1

quoad homines aliquis non potest testimonium ferre nisi per aliqua signa exteriora: vel verbis, puta cum aliquis ore pronuntiat excellentiam alicujus; vel factis, sicut inclinationibus, oblationibus, et aliis hujusmodi; vel etiam exterioribus rebus, puta in munerum¹² oblatione, aut imaginum institutione, vel aliis hujusmodi. Et secundum hoc, honor in signis exterioribus et corporalibus consistit.

AD PRIMUM ergo dicendum quod reverentia non est idem quod honor: sed ex una parte est primum¹³ motivum ad honorandum, inquantum scilicet aliquis ex reverentia quam habet ad aliquem, eum honorat; ex alia vero parte est honoris finis, inquantum scilicet aliquis ad hoc honoratur, ut in reverentia habeatur ab aliis.

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut Philosophus ibidem dicit, honor non est sufficiens virtutis praemium, sed nihil potest esse in humanis rebus et corporalibus majus honore: inquantum scilicet ipsae corporales res sunt signa demonstrativa excellentis virtutis. Est autem debitum bono et pulchro ut manifestetur: secundum illud Matth. 5: „Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio: sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt“: Et pro tanto praemium virtutis dicitur honor.

1124 a
7 sqq.

¹² L: exenniorum vel munerum.

¹³ L: principium.

103, 2 Zu 3. Lob unterscheidet sich in zweifacher Hinsicht von der Ehre. Erstens, weil das Lob nur in Wortzeichen, die Ehre aber in allen beliebigen äußeren Zeichen besteht; und insofern ist das Lob unter der Ehre miteingegriffen. — Zweitens, weil wir durch den Erweis der Ehre jemandes hervorragende Güte schlechthin bekunden. Durch das Lob aber bezeugen wir jemandes Güte in der Richtung auf ein Ziel hin, so wie wir den loben, der eines Zieles wegen gut arbeitet. Ehre indes verdienen auch die Besten, die auf kein Ziel mehr hingeordnet, sondern schon vollendet sind (Aristoteles) [10].

Ruhm ist eine Wirkung von Ehre und Lob. Denn wenn wir jemandes Güte bezeugen, so hat das zur Folge, daß dessen Güte bei vielen in helles Licht gesetzt wird. Das bedeutet das Wort „gloria“, Ruhm: denn gloria heißt soviel wie leuchtende Klarheit. Deswegen sagt eine Glosse des Augustinus¹⁴ zu Röm 16, 27: „Ruhm ist ein klares, mit Lob verbundenes Wissen.“

2. ARTIKEL

Gebührt Ehre ausschließlich Höhergestellten?

1. Der Engel steht über jedem Menschen, der noch auf Erden lebt, nach Mt 11, 2: „Der Kleinste im Himmelreich

QUAESTIO 103, 2

AD TERTIUM dicendum quod laus distinguitur ab honore dupliciter. Uno modo, quia laus consistit in solis signis verborum: honor autem in quibuscumque exterioribus signis. Et secundum hoc, laus in honore includitur. — Alio modo, quia per exhibitionem honoris testimonium reddimus de excellentia bonitatis alicujus absolute: sed per laudem testificamur de bonitate alicujus in ordine ad finem, sicut laudamus bene operantem propter finem; honor autem est etiam optimorum, quae non ordinantur ad finem, sed jam sunt in fine; ut patet per Philosophum in 1 Ethic. [cap. 5].

1197 b 2sq.

Gloria autem est effectus honoris et laudis. Quia ex hoc quod testificamur de bonitate alicujus, clarescit bonitas ejus in notitia plurimorum. Et hoc importat nomen gloriae: nam „gloria“ dicitur quasi „claria“. Unde ad Rom. ult. dicit quaedam glossa Ambrosii [Aug. super cap. 16, vers. 27] quod gloria est „clara cum laude notitia.“

ARTICULUS II

Utrum honor proprie debeatur superioribus

[Supra, qu. 63, art. 3; 3 Sent., dist. 9, qu. 2, a. 3; 4 Ethic., lect. 9]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod honor non proprie debeatur superioribus. Angelus enim est superior quolibet

¹⁴ Dies zitierte Wort geht nicht, wie Thomas angibt, auf den hl. Ambrosius, sondern auf den hl. Augustinus zurück.

ist größer als Johannes der Täufer.“ Ein Engel aber wehrte dem Johannes, der ihn ehren wollte (Offb 22, 9). Also gebührt Ehre nicht den Höhergestellten. 103, 2

2. Ehre gebührt jemandem zum Zeugnis der Tugend (Art. 1). Es kommt aber zuweilen vor, daß Höhergestellte nicht tugendhaft sind. Also schuldet man ihnen auch keine Ehre, wie auch nicht den Dämonen, trotzdem diese in der Naturordnung über uns stehen.

3. Der Apostel sagt Röm 12, 10: „Kommt einander mit Ehre zuvor.“ Und 1 Petr 2, 17 heißt es: „Ehret alle.“ Das brauchte man aber nicht zu befolgen, wenn nur die Höhergestellten Anspruch auf Ehre hätten. Also gebührt Ehre nicht eigentlich den Höhergestellten.

4. Es heißt, Tobias hatte „von den Geschenken, mit denen ihn der König ehrte, noch zehn Talente“ (Tob 1, 16). Man liest auch, Assuerus habe den Mardocheus geehrt und vor ihm ausrufen lassen: „Solcher Ehre ist der wert, den der König zu ehren sich würdigt“ (Esth 6, 2). Also wird auch Untergebenen Ehre erwiesen. Und so scheint sie nicht ausschließlich den Höhergestellten zuzukommen.

ANDERSEITS sagt der Philosoph, die Ehre gebühre „den Besten“.

ANTWORT: Ehre ist nichts anderes als die äußere Anerkennung der hervorragenden Güte einer Person (Art. 1). Nun kann aber jemandes Vorzug nicht nur betrachtet wer-

QUAESTIO 103, 2

homine viatore: secundum illud Matth. 11: „Qui minor est in regno coelorum, major est Joanne Baptista.“ Sed angelus prohibuit Joannem volentem se honorare, ut patet Apoc. ult. Ergo honor non debetur superioribus.

2. PRAETEREA, honor debetur alicui in testimonium virtutis, ut dictum est. Sed quandoque contingit quod superiores non sunt virtuosus. Ergo eis non debetur honor. Sicut nec daemonibus, qui tamen superiores nobis sunt ordine naturae.

3. PRAETEREA, Apostolus dicit Rom. 12: „Honore invicem praeventes.“ Et 1 Petr. 2: „Omnes honorate.“ Sed hoc non esset servandum si solis superioribus honor deberetur. Ergo honor non debetur proprie superioribus.

4. PRAETEREA, Tobiae 1 dicitur quod Tobias habebat „decem talenta ex his quibus erat honoratus a rege“. Legitur etiam Esther 6, quod Assuerus honoravit Mardocheum, et coram eo fecit clamari: „Hoc honore dignus est quem rex honorare voluerit.“ Ergo honor exhibetur etiam inferioribus. Et ita videtur quod honor non proprie superioribus debeat.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in 1 Ethic. [cap. 12; cf. lib. 4, cap. 7], quod honor debetur „optimis“.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, honor nihil aliud est quam quaedam protestatio de excellentia bonitatis alicujus. Potest autem alicujus excellentia considerari non solum

1101 b
12 sqq.
1123 b
23 sq.

103, 2 den im Vergleich zum Ehrenden, ob jener nämlich noch höher steht als der Ehrende,¹⁵ sondern auch in sich oder im Verhältnis zu irgendwelchen anderen. Und demgemäß gebührt jemandem Ehre immer wegen eines Vorzuges oder einer Überlegenheit. Denn der Geehrte braucht nicht gerade den zu überragen, der ihn ehrt, sondern [er überragt] vielleicht irgendwelche andere, oder auch den Ehrenden in gewisser Hinsicht und nicht schlechthin.

Zu 1. Der Engel wehrte dem Johannes nicht jeglichen Ehrerweis, sondern nur den Ehrerweis der Anbetung, der Gott [allein] zusteht. — Oder [man sagt, er wehrte ihm] den Ehrerweis der „*dulia*“, um die Würde des Johannes zu bekunden, durch die er von Christus den Engeln gleichgestellt ward „in der Aussicht auf die Herrlichkeit der Kinder Gottes“ (Röm 5, 2). Darum wollte er von ihm nicht wie ein Höhergestellter geehrt werden.

Zu 2. Sind die Vorgesetzten schlecht, dann werden sie nicht geehrt wegen des Vorrangs ihrer eigenen Tugend, sondern wegen des Vorrangs ihrer Würde, nach der sie Stellvertreter Gottes sind. Und in ihnen wird auch die ganze Gemeinschaft geehrt, der sie vorstehen. — Die Dämonen aber sind unverbesserlich böse und mehr als Feinde anzusehen als zu ehren.

QUAESTIO 103. 2

per comparationem ad honorantem, ut scilicet sit excellentior eo qui honorat¹⁶: sed etiam secundum se, vel per comparationem ad aliquos alios. Et secundum hoc, honor semper debetur alicui propter aliquam excellentiam vel superioritatem. Non enim oportet quod ille qui honoratur sit excellentior honorante: sed forte quibusdam aliis; vel etiam ipso honorante quantum ad aliquid, et non simpliciter.

AD PRIMUM ergo dicendum quod angelus prohibuit Joannem non a quacumque honoratione, sed ab honoratione adorationis patriae, quae debetur Deo. — Vel etiam ab honoratione *duliae*, ut ostenderet ipsius Joannis dignitatem, qua per Christum erat angelis adaequatus, secundum „*spem gloriae filiorum Dei*“. Et ideo nolebat ab eo honorari¹⁷ tanquam superior.

AD SECUNDUM dicendum quod si praelati sunt mali, non honorantur propter excellentiam propriae virtutis, sed propter excellentiam dignitatis, secundum quam sunt Dei ministri. Et in eis etiam honoratur tota communitas, cui praesunt. — Dämones autem sunt irrevocabiliter mali: et pro inimicis habendi magis quam honorandi.

¹⁵ Trotzdem der Text der Leonina „der Geehrte“ liest, scheint uns einzig die Plana, die „der Ehrende“ liest, den richtigen Sinn zu treffen.

¹⁶ L: honoratur.

¹⁷ L: adorari.

Zu 3. In jedem Menschen findet sich etwas, weswegen 103, 3
jemand ihn als überlegen ansehen kann, nach Phil 2, 3:
„In Demut achte jeder den andern höher als sich selbst.“
Und so sollen alle einander mit Ehre zuvorkommen.

Zu 4. Privatpersonen werden mitunter von Königen ge-
ehrt, nicht weil sie diesen an Rang und Würden überlegen
wären, sondern wegen ihrer besonders ausgezeichneten
Tugend. So wurden Tobias und Mardocheus von Königen
geehrt.

3. ARTIKEL

*Ist die [Ehrung in der Form der] ‚dulia‘ eine besondere,
von der [Ehrung in der Form der] ‚latria‘ verschiedene
Tugend?*

1. Zu dem Psalmwort: „Herr, mein Gott, auf Dich habe
ich gehofft“ (Ps 7, 2) bemerkt die Glosse: „Herr über alles
durch Deine Macht, Dir gebührt Verehrung (dulia); Gott
durch die Schöpfung, Dir gebührt Anbetung (latria).“ Nun
ist es aber keine verschiedene Tugend, die hingeordnet ist
auf Gott, insofern Er Herr, und auf Gott, insofern Er Gott
ist. Also ist die [Ehrung in der Form der] ‚dulia‘ keine von
der ‚latria‘ verschiedene Tugend.

2. „Geliebtwerden ist etwas Ähnliches wie Geehrtwer-

QUAESTIO 103, 3

AD TERTIUM dicendum quod in quolibet invenitur aliquid
ex quo potest aliquis eum superiorem reputare: secundum illud
Philipp. 2: „In humilitate superiores invicem arbitantes.“ Et
secundum hoc etiam omnes se invicem debent honore prae-
venire.

AD QUARTUM dicendum quod privatae personae interdum
honorantur a regibus, non quia sint eis superiores secundum
ordinem dignitatis, sed propter aliquam excellentiam virtutis
ipsarum. Et secundum hoc honorati sunt Tobias et Mardocheus
a regibus.

ARTICULUS III

Utrum *dulia* sit specialis virtus a *latria*
distincta

[3 Sent., dist. 9, qu. 2, a. 1; In Psalm. 40]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod *dulia* non sit
specialis virtus a *latria* distincta. Quia super illud Psalmi:
„Domine Deus meus, in te speravi“, dicit Glossa [interl. Lomb.]:
„Domine omnium per potentiam, cui debetur *dulia*: Deus per
creationem, cui debetur *latria*.“ Sed non est distincta virtus
quae ordinatur in Deum secundum quod est Dominus, et secun-
dum quod est Deus. Ergo *dulia* non est virtus distincta a *latria*.

2. PRAETEREA, secundum Philosophum, in 8 Ethic. [cap. 9], 1159 a
16 sq.